
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62                        Recife, 08 de abril de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 08 de abril de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 08 de abril de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DCC ................................................................................................................................................. 4 
COGER/UAST .................................................................................................................................. 5 
DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
DEd .................................................................................................................................................. 6 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 08 de abril de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 288/2021, DE 8 DE ABRIL DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.007437/2020-49, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) WALTER SANTOS EVANGELISTA 
JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1487701, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) 
para o(a) Departamento de Educação (DED-Sede), a partir da data de 
publicação da portaria. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 289/2021, DE 8 DE ABRIL DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010771/2020-47, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1ºALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 796/2020, de 16/09/2020, 
publicada noBoletim de Serviço Edição n° 154, de 16/09/2020, que 
dispensou o(a) servidor(a) FRANCIELLE SILVA DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº 1777715, dos encargos da Assessoria de Processo 
Eletrônico da Assessoria do Reitor, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados, conforme Despacho nº 13519/2021-DAP-
PROGEPE, de 08/04/2021, constante no processo mencionado: 
 
Onde se lê:  
 
[...]a partir de 03/07/2020 
 
Leia-se:  
 
[...]a partir de 10/03/2019 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 301/2021, DE 8 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012625/2020-41, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Bibliotecário, a partir de 22/11/2020, por 
ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade MARILIA AUREA CRUZ DE SANTANA, Matrícula SIAPE 
nº 2997470, admitido(a) em 22/11/2017, de acordo com a Resolução n° 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação do(a) 
Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 302/2021, DE 8 DE ABRIL DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012898/2020-42, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a partir de 
29/12/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade SUZANA LIMEIRA DE CASTRO, 
Matrícula SIAPE nº 3003143, admitido(a) em 29/12/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do(a) Reitor(a) da UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 303/2021, DE 8 DE ABRIL DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005908/2021-85, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
17/07/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JULIANA JOYCE NASCIMENTO 
MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 2409270, admitido(a) em 17/07/2017, de 
acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 
o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação do(a) Reitor(a) da UFRPE. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DCC 
 
Portaria Nº 08/2021-DCC, de 08 de abril de 2021 
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  
 
 RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Joseana Maria Saraiva, Michelle Cristina 
Rufino Maciel e Maria de Fátima Santiago, sob a presidência da primeira, 
para constituírem a Comissão para Seleção de Monitoria na disciplina: 
Desenvolvimento e Consumo na Infância e na Adolescência, da Área de 
Estado, Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE. 
 
Portaria Nº 09/2021-DCC, de 08 de abril de 2021 
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Laura Susana Duque-Arrazola, Raquel de 
Aragão Uchôa Fernandes e Michelle Cristina Rufino Maciel, sob a 
presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria nas disciplinas: Gênero, Consumo e Desenvolvimento e 
Metodologia do Estudo e da Pesquisa em Consumo, da Área de Estado, 
Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 08 de abril de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Portaria Nº 10/2021-DCC, de 08 de abril de 2021 
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Laurileide Barbosa da Silva, Dayse Amâncio 
dos Santos Veras Freitas e Hortência Cruz de Albuquerque, sob a 
presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria na disciplina: Tecnologias e Consumo, da Área de Estado, 
Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE. 
 
Portaria Nº 11/2021-DCC, de 08 de abril de 2021 
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Maria de Fátima Santiago, Etienne Amorim 
Albino da Silva Martins e Maria Alice Vasconcelos Rocha, sob a 
presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria na disciplina: Representação Gráfica de Produtos e Serviços, da 
Área de Produção, Consumo e Tecnologias de Consumo do DCC/UFRPE. 
 
Portaria Nº 12/2021-DCC, de 08 de abril de 2021 
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Maria Inês Sucupira Maciel, Celiane Gomes 
Maia da Silva e Michelle Rayssa Pereira de Melo, sob a presidência da 
primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de Monitoria na 
disciplina: Processamento de Alimentos e Impacto nos Consumidores, da 
Área de Produção, Consumo e Tecnologias de Consumo do DCC/UFRPE. 
 
Portaria Nº 13/2021-DCC, de 08 de abril de 2021 
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Celiane Gomes Maia da Silva, Vera Lúcia 
Arroxelas Galvão de Lima e Michelle Rayssa Pereira de Melo, sob a 
presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria na disciplina: Preparo e Consumo de Alimentos, da Área de 
Produção, Consumo e Tecnologias de Consumo do DCC/UFRPE. 
 
Portaria Nº 14/2021-DCC, de 08 de abril de 2021 
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Etienne Amorim Albino da Silva Martins, 
Maria Alice Vasconcelos Rocha e Maria de Fátima Santiago, sob a 
presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria nas disciplinas: Tecnologia na Cadeia Têxtil e Ciências do 
Conforto e Tecnologia dos Produtos Emergentes, da Área de Produção, 
Consumo e Tecnologias de Consumo do DCC/UFRPE. 

 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 
Diretora do DCC 

 

COGER/UAST 
 
PORTARIA nº 005/2021-COGER, de 29 de março de 2021. 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes representantes abaixo relacionados para constituírem 
a COMISSÃO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DOS 
COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST/UFRPE) E SEUS 
EVENTUAIS SUBSTITUTOS(AS) baseando-se nas RESOLUÇÕES nº 
260/2008 e 050/2020 do Conselho Universitário (CONSU) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE e em cumprimento a deliberação 
do presidente do Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD) dos 
Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) – 
DECISÃO AD REFERENDUM 001/2021.  

 
Profa. Maria das Graças Santos das Chagas (SIAPE - 2724152) - Presidente 
da Comissão de Consulta; Prof. Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE – 
1217493) – Membro Titular / Representante Docente; Profa. Ana Patrícia 
Souza de Lima (SIAPE - 2407131) – Membro Suplente / Representante 
Docente; Tainan Santos Silva – Membro Titular / Representante Discente; 
Erky Vinicius de Lima Santos – Membro Suplente / Representante 
Discente. 

 
UFRPE/UAST, 29 de março de 2021. 
 

Prof. Dr. Marcelo Batista de Lima 
Coordenador Geral dos Cursos de Graduação 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada / UFRPE 
SIAPE 2241657 

 

DGA/UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 10/2021, de 08 de abril de 2021. 
 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23082.004155/2021-91,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da 
professora Erica Moreira dos Santos Nunes para recebimento de bolsa por 
meio do Programa da Universidade Aberta do Brasil - UAB, financiado 
pela CAPES, para exercício da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Administração Pública – BAP, conforme Portaria nº 001/2020-GR, de 02 
de janeiro de 2020, em conformidade com a Resolução CONSU nº 37/2020 
e Decisão CTA n° 37/2021. 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, quinta-feira, 08 de abril de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEd 
 
PORTARIA Nº 09/2021 – DEd                           Recife, 06 de abril de 2021.         Recife, 06 de abril de 2021. 
 
A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23082.004158/2021-24,  

 
RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a servidora YWANOSKA MARIA SANTOS DA GAMA, 
matrícula nº 3138150, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, a participar do Programa de Formação para o Canal Pode Falar 
UNICEF, abaixo descrito, com base na Decisão nº Nº 1757/2021-DEd 
(11.01.10) do CTA e Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE.  
 
Atividade/Projeto: Programa de Formação “Escuta Acolhedora de 
Adolescências: Uma Abordagem Transdisciplinar” 
Local de realização: Recife (atividades remotas) 
Período de realização: 01/03/21 a 30/04l/2021        Período total em horas: 
45 horas 
Dias semanais: Quarta-feira 13h – 18h                    Carga horária semanal: 5 
horas 

 
 
 

Profª. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim 
Diretora do Departamento de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


